

ALIMENTAÇÃO MATERNIDADE								
ORDEM	DESCRIÇÃO	SERVIÇO	QUANTIDADE	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL			
1	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de nutrição e dietética, para preparo e distribuição de alimentação hospitalar de forma contínua, compreendendo desjejum, colação, almoço, lanche, jantar, ceia, fórmula láctea, café, leite e água à pacientes, acompanhantes, servidores e residentes plantonistas na Maternidade Municipal Mãe Esperança – MMME, por um período de 12 (doze) meses, de acordo com as condições, especificações e quantitativos contidos neste Termo e seus anexos, para atender a Secretaria Municipal de Saúde	Refeições	1	R\$ 386.841,90	R\$ 4.642.102,80			
		Mão de Obra		R\$ 124.709,87	R\$ 1.496.518,44			
TOTAL - REFEIÇÕES + MÃO DE OBRA				R\$ 511.551,77	R\$ 6.138.621,24			
REFEIÇÕES - MATERNIDADE								
ORDEM	TIPO DE REFEIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE MENSAL	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO VALOR MENSAL (QUANT. MENSAL X VALOR UNITÁRIO)	VALOR TOTAL (QUANT. ANUAL X VALOR UNITÁRIO)	
1	Desjejum – pacientes e	Unid.	4.320	51.840	R\$ 4,44	R\$ 19.180,80	R\$ 85.162,75	
2	Colação – pacientes	Unid.	2.160	25.920	R\$ 5,17	R\$ 11.167,20	R\$ 57.734,42	
3	Almoço – pacientes e acompanhantes	Unid.	4.320	51.840	R\$ 20,44	R\$ 88.300,80	R\$ 1.804.868,35	
4	Lanche – pacientes	Unid.	2.160	25.920	R\$ 7,51	R\$ 16.221,60	R\$ 121.824,22	
5	Jantar – pacientes e acompanhantes	Unid.	4.320	51.840	R\$ 17,44	R\$ 75.340,80	R\$ 1.313.943,55	
6	Ceia – pacientes	Unid.	2.160	25.920	R\$ 2,81	R\$ 6.069,60	R\$ 17.055,58	
7	Desjejum – servidores e residentes	Unid.	1.980	23.760	R\$ 5,75	R\$ 11.385,00	R\$ 65.463,75	
8	Almoço – servidores e residentes	Unid.	1.980	23.760	R\$ 20,95	R\$ 41.481,00	R\$ 869.026,95	
9	Lanche – servidores e residentes	Unid.	1.980	23.760	R\$ 7,24	R\$ 14.335,20	R\$ 103.786,85	
10	Jantar – servidores e residente	Unid.	1.560	18.720	R\$ 21,69	R\$ 33.836,40	R\$ 733.911,52	
11	Recarga de Água mineral (galão 20L)	Unid.	630	7.560	R\$ 11,15	R\$ 7.024,50	R\$ 78.323,18	
12	CAFÉ (Litro)	Unid.	828	9.936	R\$ 9,15	R\$ 7.576,20	R\$ 69.322,23	
13	Leite UHT (Litro)	Unid.	120	1.440	R\$ 5,17	R\$ 620,40	R\$ 3.207,47	
14	Mamadas de fórmula infantil para prematuros	Unid.	240	2.880	R\$ 12,30	R\$ 2.952,00	R\$ 36.309,60	
15	Mamadas de fórmula infantil de partida (100ML)	Unid.	720	8.640	R\$ 14,73	R\$ 10.605,60	R\$ 156.220,49	
16	Mamadas de fórmula infantil para necessidades	Unid.	240	2.880	R\$ 18,30	R\$ 4.392,00	R\$ 80.373,60	
17	Dieta líquida – Caldos e Sucos para parturientes	Unid.	2.160	25.920	R\$ 16,83	R\$ 36.352,80	R\$ 611.817,62	
TOTAL REFEIÇÕES						R\$ 386.841,90	R\$ 4.642.102,80	
MÃO DE OBRA - MATERNIDADE								
ORDEM	CARGO/FUNÇÃO	UND	Carga Horária Diária da Categoria	Diária da Categoria Carga Horária Semanal	Quant. Postos de Trabalho	Quant. Pessoas por Postos	VALOR MENSAL X QUANTIDADE POR POSTO	VALOR TOTAL ANUAL
1	Nutricionista	Serviço	8 Horas	44 Horas	1	1	R\$ 11.072,06	R\$ 132.864,72
2	Técnico em Nutrição	Serviço	8 Horas	44 Horas	1	3	R\$ 16.890,90	R\$ 202.690,80
3	Copeiro Diurno (12x36)	Serviço	12 Horas	44 Horas	2	4	R\$ 22.316,64	R\$ 267.799,68
4	Copeiro Noturno (12x36)	Serviço	12 Horas	44 Horas	2	4	R\$ 24.887,16	R\$ 298.645,92
	Auxiliar de cozinha	Serviço	8 Horas	44 Horas	1	3	R\$ 18.931,89	R\$ 227.182,68
5	Cozinheiro	Serviço	8 Horas	44 Horas	1	3	R\$ 30.611,22	R\$ 367.334,64
TOTAL - MÃO DE OBRA							R\$ 124.709,87	R\$ 1.496.518,44

EQUIPAMENTOS								
Item	Equipamentos	Unidade	Quantidade	JUSTIFICATIVA/OBSERVAÇÃO	Vida Útil (Meses)	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total Mensal
1	CAFETEIRA INDUSTRIAL	Unid.	1	Inexistente na unidade; necessário para preparo de café.	60	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00	R\$ 17,50
2	PROCESSADOR DE ALIMENTOS	Unid.	1	Inexistente na unidade; necessário para preparo de dietas especiais	60	R\$ 2.179,90	R\$ 2.179,90	R\$ 36,33
3	SANDUICHEIRA GRANDE	Unid.	1	Inexistente na unidade; necessário para preparo de dietas especiais	60	R\$ 142,75	R\$ 142,75	R\$ 2,38
4	FRIGIDEIRA GRANDE	Unid.	1	Inexistente na unidade; necessário para preparo de dietas especiais	60	R\$ 89,15	R\$ 89,15	R\$ 1,49
5	FACA DE INOX COM CORTE PARA CARNE	Unid.	30	Substituição do existente com defeito	60	R\$ 9,13	R\$ 273,90	R\$ 4,57
6	PRATELEIRA ORGANIZADORA DE DISPENSA	Unid.	3	Inexistente na unidade	60	R\$ 665,00	R\$ 1.995,00	R\$ 33,25
7	TÁBUA DE CARNE	Unid.	3	Substituição do existente com defeito	60	R\$ 16,98	R\$ 50,94	R\$ 0,85
8	CONCHA PARA FEIJÃO MÉDIA	Unid.	2	Complemento aos utensílios existentes	60	R\$ 17,85	R\$ 35,70	R\$ 0,60
9	COLHER PARA ARROZ MÉDIA	Unid.	3	Complemento aos utensílios existentes	60	R\$ 5,74	R\$ 17,22	R\$ 0,29
10	JOGO DE MESA BRANCA PLÁSTICO	Unid.	3	Complemento ao equipamento existente	60	R\$ 302,59	R\$ 907,77	R\$ 15,13
11	CARRINHOS TÉRMICOS	Unid.	1	Inexistente na unidade; necessário para distribuição das refeições na temperatura adequada	60	R\$ 1.053,95	R\$ 1.053,95	R\$ 17,57
							R\$ 7.796,28	R\$ 129,94
TOTAL MENSAL								R\$ 9,28

MATERIAL							
Produtos de Limpeza da Cozinha							
Item	Produto	Unidade	Quantidade Mensal	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
1	Detergente neutro	Litros	20	240	R\$ 12,20	R\$ 2.928,00	R\$ 244,00
2	Água sanitária	Litros	12	144	R\$ 2,20	R\$ 316,80	R\$ 26,40
3	Desinfetante	Litros	5	60	R\$ 5,64	R\$ 338,40	R\$ 28,20
4	Desengordurante	Litros	3	36	R\$ 17,27	R\$ 621,72	R\$ 51,81
5	Luvras descartáveis	Caixa com 100 unidades	10	120	R\$ 21,15	R\$ 2.538,00	R\$ 211,50
6	Panos descartáveis	Unidades	500	6000	R\$ 0,35	R\$ 2.088,00	R\$ 174,00
						R\$ 8.830,92	R\$ 735,91
TOTAL MENSAL							R\$ 52,57

UNIFORMES E EPI								
Ordem	Item	Tipo	Quantidade Mensal	Quantidade Anual	Observações	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
1	Uniforme	Conjunto (calça e camisa)	2	24	Cor Branca	R\$ 58,65	R\$ 1.407,60	R\$ 117,30
2	Touca	Descartável	180	2160	-	R\$ 0,08	R\$ 168,26	R\$ 14,02
3	Máscara	Descartável	360	4320	-	R\$ 0,06	R\$ 250,56	R\$ 20,88
4	Avental	Impermeável	10	120	-	R\$ 8,52	R\$ 1.022,40	R\$ 85,20
5	Avental	Térmico	0,83	10	-	R\$ 74,99	R\$ 749,90	R\$ 62,49
6	Calçado	Antiderrapante	2	24	-	R\$ 86,00	R\$ 2.064,00	R\$ 172,00
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO								R\$ 33,71

Anexo - Modelo Planilha de Custo

Anexo - Modelo Planilha de Custo - Nutricionista

TIPO DE SERVIÇO: Nutricionista			
Processo nº 005.004874/2025-52			
Dados da mão de obra para composição dos custos			
1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	XX/XX/XXXX - Validade: 60 dias	
2	Unidade de Medida	Posto/mês	
3	Quantidade da unidade de medida	1	
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	1	
5	Nº de meses de execução contratual	12 meses	
6	Piso da Categoria Profissional (Salário Normativo da Categoria)	R\$ 4.634,51	
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 2237-10	
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	-	
9	Número do registro do instrumento coletivo no sistema Mediador	-	
10	Data base da categoria	-	
Composição de custos			
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100%	R\$ 4.634,51
B	Adicional de Periculosidade - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	30%	-
D	Adicional Noturno e hora noturna reduzida - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	20%	-
Total da remuneração - Base de cálculo para encargos trabalhistas			R\$ 4.634,51
I	Intervalo Intrajornada - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.		-
Total da remuneração			R\$ 4.634,51
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS			
Submódulo 1 - 13º Salário e Adicional de Férias			
2.1	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 386,21
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 514,89
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 901,10
Submódulo 2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições			
2.2	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$

			1.107,12
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 83,03
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 55,36
D	INCRA	0,20%	R\$ 11,07
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 138,39
F	FGTS	8,00%	R\$ 442,85
G	GIIL/RAT (RAT Ajustado ou SAT) = RAT (3%) x FAP (2,0000)	6,00%	R\$ 166,07
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 33,21
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		39,80%	R\$ 2.037,11

Submódulo 3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Itens de Custos (Descrição)	Valor (R\$)
A	Vale-transporte	-
B	Auxílio-alimentação	-
Total de benefícios mensais e diários		-

2	QUADRO RESUMO - ENCARGOS E BENEFÍCIOS	Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias	R\$ 901,10
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 2.037,11
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	-
Total dos Encargos e Benefícios		R\$ 2.938,21

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 21,32
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,85
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 89,91
D	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 33,09
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado E Aviso Prévio Indenizado	0,062%	R\$ 185,38
Total da provisão para rescisão		6,67%	R\$ 331,55

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33%	R\$ 73,49
B	Substituição durante ausência por doença	1,39%	R\$ 110,34
C	Substituição durante licença maternidade	0,09%	R\$ 10,32
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 1,59
E	Substituição durante ausências legais	0,28%	R\$ 22,23
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 2,38

Subtotal antes da incidência de Proporcional de Férias, 1/3 e 13° sobre custo de reposição		10,15%	-
I	Proporcional de Férias, 1/3 e 13° sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,95%	-
Subtotal antes de incidência do Submódulo 2.2		12,10%	-
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,82%	-
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,92%	R\$ 220,34
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Itens de Custos (Descrição)		Valor (R\$)
a	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual - EPIs (conforme memória de cálculo)		R\$ 33,71
b	Demais insumos não depreciáveis (SEM EPI'S) (conforme memória de cálculo)		R\$ 52,57
c	Insumos depreciáveis (conforme memória de cálculo)		-
d	Locação e limpeza com materiais		R\$ 9,28
Total Insumos Diversos			R\$ 95,55
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Despesas Operacionais e Administrativas)	6,52%	R\$ 411,01
B	Lucro	10,00%	R\$ 863,12
C	Tributos	14,25%	-
C.1	Tributos Federais	9,25%	-
C.1.1	Pis/COFINS: Regime Não-Cumulativo	9,25%	R\$ 182,69
	Pis Não-Cumulativo	1,65%	-
	COFINS Não-Cumulativo	7,60%	R\$ 841,48
C.1.2	CPRB - Não optante	0,00%	
C.2	Tributos Municipais (ISSQN) - Código do Serviço: XX.XX	5,00%	R\$ 553,60
Total dos custos indiretos e tributos		30,77%	R\$ 1.577,77
QUADR-RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)			Valor (R\$)
1	Módulo 1 - Composição Remuneração		R\$ 4.634,51
2	Módulo 2 - Encargos e Benefícios		R\$ 2.938,21
3	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 331,55
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 220,34
5	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 95,55
Subtotal (A+B+C+D)			R\$

		8.220,17
6	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 2.851,89
	Valor mensal por profissional	R\$ 11.072,06
	Valor do posto com duração de um mês	R\$ 11.072,06
	Valor total estimado da quantidade total	R\$ 11.072,06
Informo que os dados utilizados para o cálculo da estimativa do "Salário Normativo da Categoria Profissional" foram extraídos do Processo nº 0036.017893/2025-81, em especial do Relatório de Pesquisa de Preços (0059739187) e do Anexo - Levantamento de Mercado Parte I (0059796590). A utilização dessas fontes se fez necessária, uma vez que a categoria profissional em questão não possui convenção coletiva vigente.		

**Anexo V B - Modelo Planilha de Custo -
Técnico Nutrição**

TIPO DE SERVIÇO: Técnico Nutrição			
Processo nº 005.004874/2025-52			
Dados da mão de obra para composição dos custos			
1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	XX/XX/XXXX - Validade: 60 dias	
2	Unidade de Medida	Posto/mês	
3	Quantidade da unidade de medida	1	
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	3	
5	Nº de meses de execução contratual	12 meses	
6	Piso da Categoria Profissional (Salário Normativo da Categoria)	R\$ 2.329,66	
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 325210	
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	-	
9	Número do registro do instrumento coletivo no sistema Mediador	-	
10	Data base da categoria	-	
Composição de custos			
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100%	R\$ 2.329,66
B	Adicional de Periculosidade - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	30%	-
D	Adicional Noturno e hora noturna reduzida - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	20%	-
Total da remuneração - Base de cálculo para encargos trabalhistas			-
I	Intervalo Intrajornada - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.		-

Total da remuneração			R\$ 2.329,66
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS			
Submódulo 1 - 13º Salário e Adicional de Férias			
2.1	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 194,14
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 258,83
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 452,96
Submódulo 2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições			
2.2	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 556,52
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 41,74
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 27,83
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,57
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 69,57
F	FGTS	8,00%	R\$ 222,61
G	GIIL/RAT (RAT Ajustado ou SAT) = RAT (3%) x FAP (2,0000)	6,00%	R\$ 83,48
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,70
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		39,80%	R\$ 1.024,01
Submódulo 3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Itens de Custos (Descrição)		Valor (R\$)
A	Vale-transporte		-
B	Auxílio-alimentação		-
Total de benefícios mensais e diários			-
2	QUADRO RESUMO - ENCARGOS E BENEFÍCIOS		Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 452,96
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições		R\$ 1.024,01
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		-
Total dos Encargos e Benefícios			R\$ 1.476,97
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 10,72
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,93
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 45,20
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 16,63

F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e Aviso Prévio Indenizado	0,062%	R\$ 93,19
Total da provisão para rescisão		6,67%	R\$ 166,66
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33%	R\$ 37,10
B	Substituição durante ausência por doença	1,39%	R\$ 55,70
C	Substituição durante licença maternidade	0,09%	R\$ 5,21
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 0,80
E	Substituição durante ausências legais	0,28%	R\$ 11,22
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,20
<i>Subtotal antes da incidência de Proporcional de Férias, 1/3 e 13° sobre custo de reposição</i>		10,15%	-
I	Proporcional de Férias, 1/3 e 13° sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,95%	-
<i>Subtotal antes da incidência do Submódulo 2.2</i>		12,10%	-
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,82%	-
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,92%	R\$ 111,23
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Itens de Custos (Descrição)		Valor (R\$)
B	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual - EPIs (conforme memória de cálculo)		R\$ 33,71
C	Demais insumos não depreciáveis (SEM EPI'S) (conforme memória de cálculo)		R\$ 52,57
D	Insumos depreciáveis (conforme memória de cálculo)		
E	Locação e limpeza com materiais		R\$ 9,28
Total Insumos Diversos			R\$ 95,55
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Despesas Operacionais e Administrativas)	6,52%	R\$ 209,00
B	Lucro	10,00%	R\$ 438,91
C	Tributos	14,25%	R\$ 802,32
C.1	Tributos Federais	9,25%	-
C.1.1	Pis/COFINS: Regime Não-Cumulativo	9,25%	-
	Pis Não-Cumulativo	1,65%	R\$ 92,90
	COFINS Não-Cumulativo	7,60%	R\$ 427,90
C.1.2	CPRB - Não optante	0,00%	-
C.2	Tributos Municipais (ISSQN) - Código do Serviço: XX.XX	5,00%	R\$ 281,52
Total dos custos indiretos e tributos		30,77%	R\$

		1.450,23
QUADR-RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
1	Módulo 1 - Composição Remuneração	R\$ 2.329,66
2	Módulo 2 - Encargos e Benefícios	R\$ 1.476,97
3	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 166,66
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 111,23
5	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 95,55
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 4.180,07
6	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.450,23
Valor mensal por profissional		R\$ 5.630,30
Valor do posto com duração de um mês		R\$ 5.630,30
Valor total estimado da quantidade total		R\$ 5.630,30
Informo que os dados utilizados para o cálculo da estimativa do "Salário Normativo da Categoria Profissional" foram extraídos do Processo nº 0036.017893/2025-81, em especial do Relatório de Pesquisa de Preços (0059739187) e do Anexo - Levantamento de Mercado Parte I (0059796590). A utilização dessas fontes se fez necessária, uma vez que a categoria profissional em questão não possui convenção coletiva vigente.		

Anexo V C Modelo Planilha de Custo - Copeiro Diurno

TIPO DE SERVIÇO: Copeiro Diurno		
Processo nº 005.004874/2025-52		
Dados da mão de obra para composição dos custos		
1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	XX/XX/XXXX - Validade: 60 dias
2	Unidade de Medida	Posto/mês
3	Quantidade da unidade de medida	2
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	4
5	Nº de meses de execução contratual	12 meses
6	Piso da Categoria Profissional (Salário Normativo da Categoria)	R\$ 1.836,77
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5134-05
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MR001645/2025 - SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO,

		LIMPEZA PUBLICA E LOCAÇAO DE MAODE-OBRA DO ESTADO DE RONDONIA	
9	Número do registro do instrumento coletivo no sistema Mediador	RO000003/2025	
10	Data base da categoria	1-jun	
Composição de custos			
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100%	R\$ 1.836,77
B	Adicional Insalubridade - (10%, 20% ou 40% do salário mínimo) Nota: Com base na NR 15 - Anexo 14, atividades realizadas em ambientes hospitalares com risco biológico, como o fornecimento e distribuição de alimentação a pacientes internados, são consideradas insalubres em grau médio (20%)	20%	R\$ 303,60
C	Adicional de Periculosidade - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	30%	-
D	Adicional Noturno e hora noturna reduzida - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	20%	-*
Total da remuneração - Base de cálculo para encargos trabalhistas			R\$ 2.140,37
I	Intervalo Intrajornada - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.		-
Total da remuneração			R\$ 2.140,37
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS			
Submódulo 1 - 13º Salário e Adicional de Férias			
2.1	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 178,36
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 59,45
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 237,81
Submódulo 2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições			
2.2	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 428,07
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 32,10
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 21,40
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,28
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 53,50
F	FGTS	8,00%	R\$ 171,22
G	GIIL/RAT (RAT Ajustado ou SAT) = RAT (3%) x FAP (2,0000)	6,00%	R\$ 64,21
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,84

Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		39,80%	R\$ 787,62
Submódulo 3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Itens de Custos (Descrição)		Valor (R\$)
A	Vale-transporte		R\$ 64,92
B	Auxílio-alimentação		R\$ 620,73
Total de benefícios mensais e diários			R\$ 685,65
2	QUADRO RESUMO - ENCARGOS E BENEFÍCIOS		Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 325,32
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições		R\$ 787,62
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 698,15
Total dos Encargos e Benefícios			R\$ 1.811,09
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 9,84
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,78
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$ 73,62
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 41,52
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 15,28
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,062%	R\$ 1,32
Total da provisão para rescisão		6,67%	R\$ 142,36
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33%	R\$ 178,29
B	Substituição durante ausência por doença	1,39%	R\$ 11,98
C	Substituição durante licença maternidade	0,09%	R\$ 1,07
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 1,28
E	Substituição durante ausências legais	0,28%	R\$ 17,76
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 14,34
<i>Subtotal antes da incidência de Proporcional de Férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição</i>		<i>10,15%</i>	<i>224,72</i>
I	Proporcional de Férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,95%	R\$ 43,49
<i>Subtotal antes de incidência do Submódulo 2.2</i>		<i>12,10%</i>	<i>268,21</i>
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,82%	R\$ 107,16
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,92%	R\$

			375,37
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Itens de Custos (Descrição)		Valor (R\$)
A	Uniformes (conforme memória de cálculo)		R\$ 32,83
B	Equipamentos de Proteção Individual - EPIs (conforme memória de cálculo)		R\$ 7,50
C	Demais insumos não depreciáveis (SEM EPI'S) (conforme memória de cálculo)		R\$ 19,31
D	Insumos depreciáveis (conforme memória de cálculo)		R\$ 60,08
E	Locação e limpeza com materiais		R\$ 55,00
Total Insumos Diversos			R\$ 174,73
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Despesas Operacionais e Administrativas)	6,52%	R\$ 46,43
B	Lucro	10,00%	R\$ 93,80
C	Tributos	14,25%	R\$ 795,01
C.1	Tributos Federais	9,25%	278,95
C.1.1	Pis/COFINS: Regime Não-Cumulativo	9,25%	-
	Pis Não-Cumulativo	1,65%	-
	COFINS Não-Cumulativo	7,60%	-
C.1.2	CPRB - Não optante	0,00%	-
C.2	Tributos Municipais (ISSQN) - Código do Serviço: XX.XX	5,00%	-
Total dos custos indiretos e tributos		30,77%	R\$ 935,24
QUADR-RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)			Valor (R\$)
1	Módulo 1 - Composição Remuneração		2.140,37
2	Módulo 2 - Encargos e Benefícios		1.811,09
3	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		142,36
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		375,37
5	Módulo 5 - Insumos Diversos		174,73
Subtotal (A+B+C+D)			4.643,92
6	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		935,24
Valor mensal por profissional			5.579,16
Valor do posto com duração de um mês			5.579,16
Valor total estimado da quantidade total			11.158,3

	2
--	---

Anexo V D Modelo Planilha de Custo - Copeiro Noturno

TIPO DE SERVIÇO: Copeiro Noturno			
Processo nº 005.004874/2025-52			
Dados da mão de obra para composição dos custos			
1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	XX/XX/XXXX - Validade: 60 dias	
2	Unidade de Medida	Posto/mês	
3	Quantidade da unidade de medida	2	
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	4	
5	Nº de meses de execução contratual	12 meses	
6	Piso da Categoria Profissional (Salário Normativo da Categoria)	R\$ 1.836,77	
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5134-05	
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MR001645/2025 - SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, LIMPEZA PUBLICA E LOCACAO DE MAODE-OBRA DO ESTADO DE RONDONIA	
9	Número do registro do instrumento coletivo no sistema Mediador	RO0000003/2025	
10	Data base da categoria	01-jun	
Composição de custos			
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100%	R\$ 1.836,77
	Adicional Insalubridade - (10%, 20% ou 40% do salário mínimo) Nota: Com base na NR 15 - Anexo 14, atividades realizadas em ambientes hospitalares com risco biológico, como o fornecimento e distribuição de alimentação a pacientes internados, são consideradas insalubres em grau médio (20%)	20%	R\$ 303,60
B	Adicional de Periculosidade - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	30%	-
D	Adicional Noturno e hora noturna reduzida - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	20%	R\$ 303,60
Total da remuneração - Base de cálculo para encargos trabalhistas			-
I	Intervalo Intrajornada - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.		-
Total da remuneração			-

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS			
Submódulo 1 - 13º Salário e Adicional de Férias			
2.1	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 203,66
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 67,88
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 271,54
Submódulo 2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições			
2.2	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 488,79
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 36,65
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,43
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,88
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 61,09
F	FGTS	8,00%	R\$ 195,51
G	GIIL/RAT (RAT Ajustado ou SAT) = RAT (3%) x FAP (2,0000)	6,00%	R\$ 73,31
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,66
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		39,80%	R\$ 899,32
Submódulo 3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Itens de Custos (Descrição)		Valor (R\$)
A	Vale-transporte		R\$ 64,92
B	Auxílio-alimentação		R\$ 620,73
Total de benefícios mensais e diários			R\$ 685,65
2	QUADRO RESUMO - ENCARGOS E BENEFÍCIOS		Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 371,46
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições		R\$ 899,32
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 698,15
Total dos Encargos e Benefícios			R\$ 1.968,93
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 11,24
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,89
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$ 84,07

D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 47,41
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 17,44
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,062%	R\$ 1,51
Total da provisão para rescisão		6,67%	R\$ 162,56
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33%	R\$ 203,58
B	Substituição durante ausência por doença	1,39%	R\$ 13,68
C	Substituição durante licença maternidade	0,09%	R\$ 1,22
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 1,46
E	Substituição durante ausências legais	0,28%	R\$ 20,28
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 16,37
<i>Subtotal antes da incidência de Proporcional de Férias, 1/3 e 13° sobre custo de reposição</i>		10,15%	-
I	Proporcional de Férias, 1/3 e 13° sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,95%	R\$ 49,66
<i>Subtotal antes de incidência do Submódulo 2.2</i>		12,10%	R\$ 121,41
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,82%	-
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,92%	R\$ 428,62
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Itens de Custos (Descrição)		Valor (R\$)
A	Uniformes (conforme memória de cálculo)		R\$ 32,83
B	Equipamentos de Proteção Individual - EPIs (conforme memória de cálculo)		R\$ 7,50
C	Demais insumos não depreciables (SEM EPI'S) (conforme memória de cálculo)		R\$ 19,31
D	Insumos depreciables (conforme memória de cálculo)		R\$ 60,08
E	Locação e limpeza com materiais		R\$ 55,00
Total Insumos Diversos			R\$ 174,73
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Despesas Operacionais e Administrativas)	6,52%	R\$ 51,78
B	Lucro	10,00%	R\$ 104,61
C	Tributos	14,25%	R\$ 886,59
C. 1	Tributos Federais	9,25%	575,5
C. 1. 1	Pis/COFINS: Regime Não-Cumulativo	9,25%	-
	Pis Não-Cumulativo	1,65%	-

	COFINS Não-Cumulativo	7,60%	-
C.1.2	CPRB - Não optante	0,00%	-
C.2	Tributos Municipais (ISSQN) - Código do Serviço: XX.XX	5,00%	311,09
Total dos custos indiretos e tributos		30,77%	R\$ 1.042,98
QUADR-RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)			Valor (R\$)
1	Módulo 1 - Composição Remuneração	2.443,97	
2	Módulo 2 - Encargos e Benefícios	1.968,93	
3	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	162,56	
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	428,62	
5	Módulo 5 - Insumos Diversos	174,73	
Subtotal (A+B+C+D)			5.178,81
6	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.042,98	
Valor mensal por profissional			6.221,79
Valor do posto com duração de um mês			12.443,58
Valor total estimado da quantidade total			12.443,58

**Anexo V E Modelo Planilha de Custo -
Cozinheiro**

TIPO DE SERVIÇO: Cozinheiro		
Processo nº 005.004874/2025-52		
Dados da mão de obra para composição dos custos		
1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	XX/XX/XXXX - Validade: 60 dias
2	Unidade de Medida	Posto/mês
3	Quantidade da unidade de medida	1
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	3
5	Nº de meses de execução contratual	12 meses
6	Piso da Categoria Profissional (Salário Normativo da Categoria)	R\$ 3484,09
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5132-05
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MR001645/2025 - SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, LIMPEZA PUBLICA E LOCAÇAO DE

		MAODE-OBRA DO ESTADO DE RONDONIA
9	Número do registro do instrumento coletivo no sistema Mediador	RO000003/2025
10	Data base da categoria	16/01/2025
Composição de custos		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Itens de Custos (Descrição)	% Valor (R\$)
A	Salário Base	100% R\$ 3484,09
	Adicional de Insalubridade	20% R\$ 303,60
B	Adicional de Periculosidade - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	30% -
D	Adicional Noturno e hora noturna reduzida - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	20% -
Total da remuneração - Base de cálculo para encargos trabalhistas		-
I	Intervalo Intrajornada - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	-
Total da remuneração		R\$ 3.787,69
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS		
Submódulo 1 - 13º Salário e Adicional de Férias		
2.1	Itens de Custos (Descrição)	% Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33% R\$ 315,64
B	Adicional de Férias	2,78% R\$ 420,814
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11% R\$ 736,45
Submódulo 2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições		
2.2	Itens de Custos (Descrição)	% Valor (R\$)
A	INSS	20,00% 904,83
B	SESI ou SESC	1,50% 67,86
C	SENAI ou SENAC	1,00% 45,24
D	INCRA	0,20% 9,05
E	Salário Educação	2,50% 113,10
F	FGTS	8,00% 361,93
G	GIIL/RAT (RAT Ajustado ou SAT) = RAT (3%) x FAP (2,0000)	6,00% 135,72
H	SEBRAE	0,60% 27,14
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		39,80% 1.664,88
Submódulo 3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Itens de Custos (Descrição)	Valor (R\$)

A	Vale-transporte	139,72
B	Auxílio-alimentação	620,76
Total de benefícios mensais e diários		760,48
2	QUADRO RESUMO - ENCARGOS E BENEFÍCIOS	Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias	R\$ 736,45
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.664,88
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 817,02
Total dos Encargos e Benefícios		R\$ 3.218,36
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Itens de Custos (Descrição)	% Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$ 17,42
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03% R\$ 1,52
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94% R\$ 73,48
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77% R\$ 27,04
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado E Aviso Prévio Indenizado	0,062% R\$ 151,51
Total da provisão para rescisão		6,67% R\$ 270,97
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4	Itens de Custos (Descrição)	% Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33% R\$ 67,69
B	Substituição durante ausência por doença	1,39% R\$ 101,62
C	Substituição durante licença maternidade	0,09% R\$ 9,50
D	Substituição durante licença paternidade	0,02% R\$ 1,46
E	Substituição durante ausências legais	0,28% R\$ 20,47
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,03% R\$ 2,19
<i>Subtotal antes da incidência de Proporcional de Férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição</i>		<i>10,15% -</i>
I	Proporcional de Férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,95% -
<i>Subtotal antes da incidência do Submódulo 2.2</i>		<i>12,10% -</i>
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,82% -
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,92% R\$ 202,93
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
5	Itens de Custos (Descrição)	Valor (R\$)
A	Uniformes (conforme memória de cálculo)	R\$ 33,71
B	Equipamentos de Proteção Individual - EPIs (conforme memória de cálculo)	R\$ 9,28
C	Demais insumos não depreciáveis (SEM EPI'S) (conforme memória de cálculo)	-

D	Insumos depreciables (conforme memoria de calculo)		-
E	Locação e limpeza com materiais		R\$ 52,57
Total Insumos Diversos			R\$ 95,55
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Despesas Operacionais e Administrativas)	6,52%	R\$ 378,78
B	Lucro	10,00%	R\$ 795,43
C	Tributos	14,25%	-
C.1	Tributos Federais	9,25%	-
C.1.1	Pis/COFINS: Regime Não-Cumulativo	9,25%	R\$ 168,36
	Pis Não-Cumulativo	1,65%	-
	COFINS Não-Cumulativo	7,60%	R\$ 775,48
C.1.2	CPRB - Não optante	0,00%	-
C.2	Tributos Municipais (ISSQN) - Código do Serviço: XX.XX	5,00%	R\$ 510,19
Total dos custos indiretos e tributos		30,77%	R\$ 1.454,03
QUADR-RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)			Valor (R\$)
1	Módulo 1 - Composição Remuneração		R\$ 3.787,69
2	Módulo 2 - Encargos e Benefícios		R\$ 3.218,36
3	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 270,97
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 202,93
5	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 95,55
Subtotal (A+B+C+D)			R\$ 7.575,50
6	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 2.628,24
Valor mensal por profissional			R\$ 10.203,74
Valor do posto com duração de um mês			R\$ 10.203,74
Valor total estimado da quantidade total			R\$ 10.203,74

Anexo VF - Modelo Planilha de Custo - Auxiliar de Cozinha

TIPO DE SERVIÇO: Auxiliar de Cozinha

Dados da mão de obra para composição dos custos

1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	XX/XX/XXXX - Validade: 60 dias
2	Unidade de Medida	Posto/mês
3	Quantidade da unidade de medida	1
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	3
5	Nº de meses de execução contratual	12 meses
6	Piso da Categoria Profissional (Salário Normativo da Categoria)	R\$ 1.836,77
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5135-05
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MR001645/2025 - SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, LIMPEZA PUBLICA E LOCAÇAO DE MAODE-OBRA DO ESTADO DE RONDONIA
9	Número do registro do instrumento coletivo no sistema Mediador	RO000003/2025
10	Data base da categoria	16/01/2025

Composição de custos

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100%	1.836,77
	Adicional de Insalubridade	20%	R\$ 303,60
B	Adicional de Periculosidade - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	30%	-
D	Adicional Noturno e hora noturna reduzida - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.	20%	-
Total da remuneração - Base de cálculo para encargos trabalhistas			-
I	Intervalo Intrajornada - Conforme Memória de Cálculo presente nas Notas Explicativas.		-
Total da remuneração			R\$ 2.140,37

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Submódulo 1 - 13º Salário e Adicional de Férias

2.1	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 178,36
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 237,80
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 416,16

Submódulo 2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições

2.2	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 511,31
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 38,35
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 25,57
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,11
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 63,91
F	FGTS	8,00%	R\$ 204,52
G	GIIL/RAT (RAT Ajustado ou SAT) = RAT (3%) x FAP (2,0000)	6,00%	R\$ 76,70
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,34
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		39,80%	R\$ 940,80
Submódulo 3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Itens de Custos (Descrição)		Valor (R\$)
A	Vale-transporte		R\$ 139,72
B	Auxílio-alimentação		R\$ 620,76
Total de benefícios mensais e diários			R\$ 760,48
2	QUADRO RESUMO - ENCARGOS E BENEFÍCIOS		Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 416,16
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições		R\$ 940,80
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 814,29
Total dos Encargos e Benefícios			R\$ 2.171,25
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 9,85
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,86
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 41,52
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 15,28
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado E Aviso Prévio Indenizado	0,062%	R\$ 85,61
Total da provisão para rescisão		6,67%	R\$ 153,12
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33%	R\$ 41,65
B	Substituição durante ausência por doença	1,39%	R\$ 62,53
C	Substituição durante licença maternidade	0,09%	R\$ 5,85
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 0,90

E	Substituição durante ausências legais	0,28%	R\$ 12,60
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,35
<i>Subtotal antes da incidência de Proporcional de Férias, 1/3 e 13° sobre custo de reposição</i>		10,15%	-
I	Proporcional de Férias, 1/3 e 13° sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,95%	-
<i>Subtotal antes de incidência do Submódulo 2.2</i>		12,10%	-
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,82%	-
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,92%	R\$ 124,87

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Itens de Custos (Descrição)	Valor (R\$)
B	Uniformes E Equipamentos de Proteção Individual - EPIs (conforme memória de cálculo)	R\$ 33,71
C	Demais insumos não depreciáveis (SEM EPI'S) (conforme memória de cálculo)	-
D	Insumos depreciáveis (conforme memória de cálculo)	R\$ 9,28
E	Locação e limpeza com materiais	R\$ 52,57
Total Insumos Diversos		R\$ 95,55

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS

6	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Despesas Operacionais e Administrativas)	6,52%	R\$ 234,26
B	Lucro	10,00%	R\$ 491,94
C	Tributos	14,25%	-
C.1	Tributos Federais	9,25%	-
C.1.1	Pis/COFINS: Regime Não-Cumulativo	9,25%	-
	Pis Não-Cumulativo	1,65%	R\$ 104,13
	COFINS Não-Cumulativo	7,60%	R\$ 479,61
C.1.2	CPRB - Não optante	0,00%	-
C.2	Tributos Municipais (ISSQN) - Código do Serviço: XX.XX	5,00%	R\$ 315,53
Total dos custos indiretos e tributos		30,77%	R\$ 899,26

QUADR-RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
1	Módulo 1 - Composição Remuneração	R\$ 2.140,37
2	Módulo 2 - Encargos e Benefícios	R\$ 2.171,25
3	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 153,12
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 124,87
5	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 95,55

Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 4.685,16
6	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.625,46
Valor mensal por profissional		R\$ 6.310,63
Valor do posto com duração de um mês		R\$ 6.310,63
Valor total estimado da quantidade total		R\$ 6.310,63